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Vážení spoluobčané, 
v prvním čísle jsem si pro vás již tradičně připravil reka-
pitulaci investic za rok 2023. Původně se zdálo, že jsme 
toho moc neudělali, neboť jsme nerealizovali akci v hod-
notě okolo 10 mil., ale podařilo se dotáhnout do konce 

mnoho zajímavých menších projektů. Taktéž jsme byli 
opatrní s ohledem na inflaci, ceny energií, pokles ekono-
miky a nepředvídatelný výběr daní.

Slovo starosty

Název akce Stav Celkové 
náklady

Výše  
dotace Podíl města

1.
Rekonstrukce komunikace ČSA 
u dětského domova, komunikace 
u stavebnin, odstavná plocha na pile

Stavba dokončena 960 tis. Kč - 960 tis. Kč

2. Rekonstrukce komunikace v Podlesí Stavba dokončena 708 tis. Kč - 708 tis. Kč

3. SportParkBnB: 
výstavba In-line dráhy

Stavba předána, 
řádně užívána 1,45 mil. Kč - 1,45 mil. Kč

4. SportParkBnB: 
výstavba opěrné zdi z palisád

Stavba předána, 
řádně užívána 320 tis. Kč - 320 tis. Kč

5.
SportParkBnB: 
výsadba zeleně, trvalek, parkové 
úpravy, rozhrnutí ornice

Stavba dokončena, 
zkušební provoz 200 tis. Kč - 200 tis. Kč

6. SportParkBnB II. etapa výstavba 
skateparku

Stavba dokončena, 
řádně užívána 4,53 mil. Kč 3 mil. Kč 1,53 mil. Kč

7. PD Stavební úpravy hasičské 
zbrojnice: zateplení

PD předána, 
připravujeme podklady 
pro žádost o dotaci

120 tis. Kč - 150 tis. Kč

8. PD Stavební úpravy č. p. 2: statické 
zabezpečení budovy, oprava fasády PD předána 150 tis. Kč - 150 tis. Kč

9. Příprava projektové dokumentace na 
zpřístupnění „Jezerního dolu“

Doplňujeme podklady 
pro vydání stavebního 
povolení

10. Výměna střešní krytiny na hasičárně 
v Guntramovicích Stavba dokončena 382 tis. Kč - 382 tis. Kč

11.

Projekt „Předcházení vzniku 
komunálního odpadu v obcích 
Mikroregionu Moravice“, společný 
projekt obcí mikroregionu

Dodána myčka, nádobí 
do SVČ a Guntramovic, 
čekáme na kelímky

389 tis. Kč 331 tis. Kč 58 tis. Kč

12. Dotace „Pořízení nové štípací linky“ Štípací linka předána 1,27 mil. Kč 610tis. Kč
investiční úvěr 

z PGRLF uhradí 
LESY

13. Akce „Rekonstrukce LC Nová 
cesta“, dotace SZIF

Stavba předána, 
řádně užívána 2,3 mil. Kč 1,8 mil. Kč 500 tis. Kč

14. Pořízení traktoru SAME pro Lesy, 
dotace SZIF

Traktor bude předán 
v březnu 1,78 mil. Kč. 890 tis. Kč 890 tis. Kč

15. Rekonstrukce plynové kotelny B2, 
realizoval TeSport

Stavba provedena v létě 
2023 956 tis. Kč -

956 tis. Kč 
financováno 

z úvěru, hradí 
TeSport

16. Dotace „Místní energetická 
koncepce Budišov nad Budišovkou“ MEK odevzdána 444 tis. Kč 44 tis. Kč 400 tis. Kč

17. Dotace „Pořízení nové automobilové 
stříkačky“

Podána žádost 
na Ministerstvo vnitra, 
byli jsme úspěšní

10 mil. Kč 
cca

4 mil. Kč 
MV

2 mil. Kč 
MSK

Bude záležet 
na částce, za 

kterou prodáme 
stávající auto
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Výše dokončených investic v roce 2023 byla 25,2 mil. 
korun, výše dotací 12,5 mil., podíl města 12,7 mil. Po-
děkování patří všem zúčastněným osobám na bezproblé-
mové realizaci výše uvedených investičních akcí. Stavby 
nám pečlivě hlídá Ing. Kamil Neuwerth, dotační manažeři 
a účtárna se postarají o „papírovou válku“, a to, že ne-
máme žádné vratky či penále, je známkou toho, že svoji 
práci dělají dobře. Přebytek z hospodaření roku 2023 
ve výši cca 9,4 mil. byl zapojen do rozpočtu roku 2024 
na příjmové i výdajové straně - tzn. budou proinvestovány 
ve formě staveb, rekonstrukcí a havarijních oprav. Přes 
počáteční obavy nakonec ten rok dopadl dobře a s nadějí 
vzhlížím k tomu letošnímu, že bude lepší.
V letošním roce se budeme muset zabývat zásadní otáz-
kou: větrníky ano či ne? Není nic nového, že naše oblast 
patří k nejvhodnějším pro umístění větrných elektráren. 
Také se již na ně bezmála 10 let díváme na Červeném 
kopci. Město oslovily v loňském roce již 4 firmy. Reali-
tou je, že nesondují jen u nás, ale i všude v okolí např. 
Moravský Beroun a okolí, Dvorce, Bílčice, Svatoňovice, 
Vítkov, Křišťanovice atd. Vůbec nevím, jak k tomu za-
stupitelé přistoupí: umístit něco na 20 a více let - to není 
jednoduché rozhodování. Po vzoru jiných obcí přistoupí-
me k veřejnému projednávání, pak případně může dojít 
i k referendu. Pečlivě sledujeme, jak jsou na tom okolní 

obce, kdo souhlasí, jak se na to tváří majitelé pozemků. 
Vzájemně si mezi sebou předáváme informace. Mluví 
se i o akceleračních zónách, což jsou vytipovaná území 
(pravděpodobně i naše), která jsou vhodná pro budová-
ní obnovitelných zdrojů. Cílem akceleračních zón je od-
stranit administrativní a legislativní bariéry, které mohou 
brzdit výstavbu a rozvoj obnovitelných zdrojů energie. 
Pak už by povolování větrné elektrárny netrvalo 7 a více 
let, ale třeba jeden rok. Pak už nebude třeba ani souhlas 
města. Stále existuje hodně „ale“, jednání jsou teprve na 
začátku, spíše to berte jako informaci, že se i u nás něco 
děje.
V porovnání s větrníky já osobně vnímám jako větší zhor-
šující se veřejný pořádek ve městě, bezohlednost vůči 
ostatním, drogy a jejich dealování, byznys s chudobou, 
podstav městských strážníků. Zde většinou taháme za 
kratší konec provazu a slova bezmoc, zmar vystihují ně-
kdy mé pocity. Ale tomu se nesmíme poddat, budeme se 
snažit hledat řešení. U větrníků, byť to je a bude velké 
téma, tak tam to zatím můžeme ovlivnit tím, že si řekne-
me: ano a za jakou cenu, či jednoznačné ne.
Přeji, ať je pro nás všechny letošní rok plný zdraví, štěs-
tí a pohody. Neboť naději a dobrou náladu potřebujeme 
i v těžké době.

18. Studie nové obřadní síně Studie předána, 
návrh schválen 90 tis. Kč - 90tis. Kč     

19. Dotace „Vybavení hasičárny“ Zrealizováno 200 tis. Kč 160 tis. Kč 40 tis. Kč

20. Akce „Zhotovení terasy a schodů 
v MŠ“ z WPC prken Akce dokončena 388 tis. Kč - 388 tis. Kč

21. Akce „Rekonstrukce sociálního 
zařízení MěÚ Partyzánská“ Stavba předána 1,8 mil. Kč - 1,8 mil. Kč

22. Akce „Výměna dveří v přízemí MěÚ 
Halaškovo náměstí“ Akce dokončena 152 tis. Kč - 152 tis. Kč

23. Dotace „Pořízení nákladního 
elektroauta“

Automobil předán, 
využíván TS 580 tis. Kč 290 tis. Kč 290 tis. Kč

24.

Dotace: zalesňování MZD, přirozené 
zmlazení – obnova lesa působením 
přírody, následná péče, zajištění 
porostů, výchova lesa do 40. roku 
věku, oplocování MZD, šetrné tech-
nologie při hospodaření v lesích, vy-
hotovení LHP na období 2023-2032

Dotace získané LESY 
Budišov nad Budišovkou 
s.r.o.

4,7 mil. Kč 4,7 mil. Kč -

25. Dotace „Zahrada učitelka 2“ Stavba předána, 
řádně užívána 554 tis. Kč 471 tis. Kč 83 tis. Kč

26. Dotace „Cizojazyčné Muzea 
břidlice“, realizovalo SVČ Projekt dokončen 316 tis. Kč 250 tis. Kč 66 tis. Kč

27.
Akce „Přístřešek na fotbalovém hři-
šti“, práce realizovala TJ SPARTAK 
dobrovolnicky

Akce dokončena, 
město platilo materiál 300 tis. Kč - 300 tis. Kč

28. Pořízení Elektronické úřední desky
EÚD pořízena formou 
nájmu na 60 měsíců bez 
navýšení

Nájemné 
9 235 Kč - -

29. Oprava chodníku u hřbitova Stavba předána 180 tis. Kč - 180 tis. Kč

Součet 25,2 mil. Kč 12,5 mil. Kč 12,7 mil. Kč

Ing. Patrik Schramm, starosta města
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Připravované investiční akce na rok 2024 a výhled na další roky
Tak jako každý rok máme pro Vás i letos připraven se-
znam plánovaných investičních akcích na tento rok. 
Součástí je také výhled dlouhodobě plánovaných akcí na 
další roky.
V letošním roce máme v plánu opravu hned několika ko-
munikací, na některé jsme již získali i dotace. Tou nej-
větší bude rekonstrukce chodníků na ulici Generála 
Svobody směrem dolů k bývalé sběrně. Zde jsme byli 
úspěšní s žádostí o dotaci na MAS Opavsko, kde jsme 
získali 2,8 mil. Kč z celkových 2,95 mil. Kč. Aktuálně při-
pravujeme soutěž o veřejnou zakázku, s rekonstrukci by-
chom chtěli začít hned na jaře. 
Další poměrně velkou akcí bude oprava komunikací 
na ulici Československé armády, ulice Havlíčkova 
a blízkého okolí. Plocha opravovaného asfaltového po-
vrchu vozovky je 5 794 m2 a celková délka opraveného 
úseku je 953 m. Ulice ČSA se bude opravovat od křížení 
s Partyzánskou ulicí až po odbočku k Myslivně. I na tuto 
akci se povedlo získat dotaci ve výši 1,5 mil. Kč, což je 
50 % z celkového rozpočtu 3 mil. Kč. I zde připravujeme 
výběr zhotovitele, abychom mohli začít už během jara.
U komunikací ještě zůstaneme – dlouhodobě nás trápí 
špatný stav dlážděné komunikace na ulici Palackého, 
navíc je zde problém i s přívalovými dešti, které již ně-
kolikrát zaplavily pneuservis pod touto cestou. Rádi by-
chom v letošním roce celou cestu kompletně předláždili, 
a to včetně chodníků a zmíněného odvodnění. V rozpoč-
tu na to máme vyčleněny finance, nyní probíhá cenová 
poptávka u dodavatelů. 
V přípravě je ještě jedna oprava cesty, jejíž velmi špatný 
stav trápí občany Podlesí více než 12 let – jde o kraj-
skou cestu III-4413 v Podlesí, která vede obcí od hlavní 
cesty směrem dolů až k řece Odře do vojenského pro-
storu. Vlastníkem byla MSK a správcem SSMSK a situ-
ace byla na mrtvém bodě. Podali jsme žádost ministrovi 
obrany p. Metnarovi na rekonstrukci komunikace, kterou 
převážně využívají vojáci a Vojenské lesy a statky (VLS), 
respektive na stavu vozovky se podepsali oni se svou 
těžkou technikou. Díky dobré spolupráci s p. Zákuťan-

ským z VÚ Libavá se podařilo svolat jednání za účasti 
zástupců města, VÚ, SSMSK, VLS Lipník nad Bečvou 
a Ministerstva obrany. Město nechalo vypracovat tzv. 
diagnostiku vozovky pro MO nazváno odborným posud-
kem, kde odborný znalec jednoznačně stanovil, že za 
poškození komunikace může hlavně armáda. Obratem 
jsme nechali vypracovat PD na opravu povrchu, a nyní 
již známe částku za opravu 3,6 mil s daní. Zaslali jsme 
tedy novou žádost, tentokráte pro paní ministryni Čer-
nochovou, a s ředitelem SSMSK jsme následně navští-
vili Ministerstvo obrany. Bylo to skoro jako v pohádce 
o kohoutkovi a slepičce, ale nakonec se zdá, že všech-
no dobře dopadne – MSK již daroval komunikaci až po 
značku Vojenského újezdu VLS s.p., město daruje VLS 
část komunikace od křižovatky po chatu p. Ausficíra vý-
měnou za boční cestu v kopci ke hřbitovu a ředitel VLS 
Lipník n. Bečvou přislíbil, že opravu komunikace dá do 
plánu na rok 2024.
V letošním roce nás čeká výstavba i dvou nových fo-
tovoltaických elektráren, na které jsme získali dotaci 
z Modernizačního fondu, a to ve výši 3,36 mil. Kč z cel-
kových nákladů 4,68 mil. Kč. Jedna bude umístěna na 
střeše sportovní haly a druhá na rovné střeše spodní 
budovy městského úřadu na ulici Partyzánská. Součástí 
obou jsou i bateriová uložiště a cílem je samozřejmě zvý-
šení úspor v oblasti energií. V současné době probíhá 
výběr dodavatele, realizaci plánujeme na léto.
Na jaře začneme i s rekonstrukcí sociálního zařízení 
a infrastruktury ve skiareálu Horní Guntramovice. Pře-
ce jen stávající toalety jsou už velmi zastaralé, a navíc se 
nám povedlo získat dotaci od Moravskoslezského kraje 
ve výši 2,43 mil. Kč, přičemž celkové náklady se povedlo 
vysoutěžit za 2,93 mil. Kč. Rekonstrukce začne hned po 
ukončení letošní lyžařské sezóny.
Už v průběhu ledna se rozeběhly práce na nové obřadní 
síni na radnici, která bude sloužit nejen pro svatební ob-
řady a vítání občánků, jako v minulosti, ale rádi bychom 
ji využívali i jako zasedací místnost pro zastupitelstva 
a obecně jako reprezentativní prostory v případě větších 

Vizualizace obřadní síně
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jednání a schůzí. Celkové náklady se předpokládají ve 
výši 1,1 mil. Kč a jsme rádi, že nám kraj přispěje dotací 
ve výši 400 tis. Kč.
Bohužel nás letos čekají i některé vynucené opravy, a to 
konkrétně sanace přístavby základní školy včetně 
rekonstrukce kanalizace a lapáku tuků. Během po-
sledních let opakovaně při větších deštích prosakovala 
do přístavby voda a při bližším prozkoumání odbornou 
firmou bylo zjištěno několik problémů, které je nutné vy-
řešit. Celkové náklady se zatím odhadují ve výši okolo  
4 mil. Kč, přesný rozpočet na prováděná opatření se však 
stále ještě zpracovává a o dalším postupu Vás určitě bu-
deme informovat v některém z dalších čísel zpravodaje.
Dalším problémem, který se vyskytl v loňském roce je 
prosakující hráz koupaliště, kde se rovněž připravuje 
rozpočet na sanaci. Nedávno proběhl geofyzikální prů-
zkum, který ukázal několik potenciálních míst, kde by se 
mohly nacházel poruchy podloží dna a hráze a nyní je 
na odborné firmě, aby nám zpracovala soubor opatření, 
abychom průsakům do budoucna zamezili.
A závěrem ještě jeden větší projekt, který ve spolupráci 
s městem připravuje základní a mateřská škola – jedná 
se o projekt nazvaný „Společně proti předčasným od-
chodům ze vzdělávání“, který se bude věnovat kom-
plexní podpoře rodinám, dětem a žákům s cílem zvýše-
ní školní úspěšnosti žáků základních škol ohrožených 
školním neúspěchem a snížení rizika jejich předčasného 
odchodu ze vzdělávání pomocí multidisciplinárního pří-

stupu, s důrazem na žáky pocházející ze socioekono-
micky znevýhodněného prostředí a kulturně odlišného 
prostředí. Díky projektu vznikne multidisciplinární tým 
(složen z odborníků – pracovníci poraden, garant – býva-
lý pracovník OSPOD, zástupci města), pozice terénního 
pracovníka na ZŠ (0,3 úvazku), pracovníka školního klu-
bu na ZŠ (0,2 úvazku), interkulturního pracovníka v MŠ 
(0,5 úvazku). Dále škola zapojí do edukativních setkání 
a školka do projektových dnů dotčené rodiny i širokou 
veřejnost. Doba realizace by měla být od září letošního 
roku a celková doba trvání projektu je 34 měsíců. Podle 
posledních informací se povedlo na tento projekt získat 
95% dotaci v rámci Operačního programu zaměstnanost 
plus, přičemž celkové náklady na projekt činí 3 mil. Kč 
a vlastní podíl města 5 % činí 153 tis. Kč.
Samozřejmě i nadále pracujeme na přípravě projekto-
vých dokumentacích k dalším akcím, mezi ty nejdůle-
žitější patří zateplení hasičské zbrojnice, oprava fasády 
radnice, opravy fasád zbývajících bytových domů na 
náměstí, projektová dokumentace na zasíťování nových 
parcel pro výstavbu rodinných domů, a také příprava 
projektové dokumentace na rekonstrukci bývalé školy 
v Guntramovicích.
Projektů máme i letos opět nachystáno poměrně hodně, 
v tomto článku zdaleka nebyl prostor vyjmenovat úplně 
všechny, jsme však na začátku roku a uvidíme, co vše se 
nám podaří zrealizovat. V tabulce níže přikládáme struč-
ný přehled včetně předpokládaných nákladů a dotací.

Název akce Stav Celkové 
náklady

Výše 
dotace Podíl města

1. Rekonstrukce chodníků  
ul. G. Svobody

Získána dotace z MAS Opavsko,  
připravuje se výběr dodavatele,  
začátek realizace letos na jaře

3 mil. Kč 2,8 mil. Kč 200 tis. Kč.

2. Oprava místních komunikací 
ČSA a Havlíčkova

Získána dotace z MMR, připravuje 
se výběr dodavatele, začátek 
realizace během jara

3 mil. Kč 1,5 mil. Kč 1,5 mil. Kč

3.
Instalace fotovoltaické elek-
trárny na střechy objektů MÚ 
a sportovní haly

Získána dotace z Modernizačního 
fondu, probíhá výběr dodavatele, 
realizace v létě 

4,68 mil. Kč 3,36 mil. Kč 1,32 mil. Kč

4.
Rekonstrukce sociálního 
zařízení – Skiareál Guntra-
movice

Získána dotace z MSK, v prosinci 
2023 proběhl výběr zhotovitele, 
realizace od dubna

cca  
2,93 mil. Kč 2,43 mil. Kč 0,5 mil. Kč

5. Modernizace Muzea břidlice 
– SVČ Získána dotace na z MSK 477 tis. Kč 380 tis. Kč 97 tis. Kč

6. Rekonstrukce obřadní síně 
na radnici

Získána dotace z MSK, práce 
započaly od ledna 1,1 mil. Kč 400 tis. Kč 700 tis. Kč

7. Oprava krajské silnice III 
4413 v Podlesí 

Kraj i město darovalo pozemky pod 
komunikací VLS, oprava by měla 
začít ještě letos

4 mil. Kč

Vše bude 
hradit  

Ministerstvo 
obrany

Město hradilo 
PD a posu-

dek

8. Základní škola – rekonstruk-
ce lapáku tuků

Zhotovena PD, vyřizuje se stavební 
povolení, předpokládaná realizace 
v létě

760 tis. Kč - 760 tis. Kč

9. Sanace přístavby základní 
školy 

Hotova PD na rekonstrukci 
kanalizace, probíhá příprava 
rozpočtu na sanační práce, 
předpokládaná realizace v létě

Odhad  
4 mil. Kč -

Alokováno 
v rozpočtu 

města na rok 
2024
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10. Oprava prosakující hráze 
koupaliště

Zpracován geofyzikální průzkum, 
probíhá příprava sanačních 
opatření

Odhad  
500 tis. Kč -

11.
Oprava komunikace Palac-
kého – předláždění cesty  
+ chodníky, odvodnění

Poptávka cenových nabídek, 
předpokládaná realizace jaro, léto

Odhad  
1,2 mil. Kč -

12.

Společně proti předčasným 
odchodům ze vzdělávání – 
neinvestiční projekt města 
pro MŠ a ZŠ

Podána žádost o dotaci na OPZ+, 
se kterou jsme uspěli 3 mil. Kč 95 % OPZ+ 153 tis. Kč

13. Pořízení nové automobilové 
stříkačky

Podána žádost na Ministerstvo 
vnitra, byli jsme úspěšní

cca
10 mil. Kč

4 mil. Kč MV
2 mil. Kč MSK

Bude záležet 
na částce, za 
kterou prodá-
me stávající 

auto

14. Zateplení hasičské zbrojnice
Dokončena PD, probíhá 
energetický audit, budeme podávat 
žádost na SFŽP

3,5 mil. Kč 40 % SFŽP

15. Oprava fasády a statické 
zajištění radnice

Dokončena PD, zahrnuje opravy 
fasády po výměně oken a statické 
zajištění domu

3,9 mil. Kč  

16. Rekonstrukce náměstí – 
2.etapa (střed náměstí)

Hledáme nové dotační možnosti, 
v úvaze přepracování PD na více 
etap, abychom se mohli postupně 
pustit do rekonstrukce po částech

22,8 mil. Kč

17.

Projektová dokumentace 
– pasport bytového domu 
Halaškovo nám. 33 + návrh 
dalšího využití

Zpracována pasportizace a návrh 
variant řešení bytových a nebyt. 
prostor, možnost získání dotace 
z MSK

3 mil. Kč 70 % z MSK

18.
Projektová dokumentace – 
škola Guntramovice návrh 
dalšího využití

Práce na PD zadány firmě 
TaylorTeam, čekáme na rozpočet 
a případné dotační možnosti

19.
Rekonstrukce tělocvičny, 
kabiny a soc. zařízení ZŠ 
Budišov nad Bud.

Podáváme žádost p dotaci na MF, 
probíhá výběr dodavatele 3,3 mil. Kč 2,3 mil. Kč 1 mil. Kč

20. Rekonstrukce rybníku 
v Dolních Guntramovicích

Hotová PD, vydáno stavební 
povolení, čekáme na vyhlášení 
dotační výzvy na MZe

Odhad       
2 mil. Kč 70 % MZe

21. Projektová dokumentace na 
zasíťování stavebních parcel

Hotova územní a zastavovací 
studie, aktuálně probíhá příprava 
PD pro územní rozhodnutí, řeší se 
přeložky stávajících sítí

Odhad 
600 tis. Kč -

22. Rekonstrukce bytových 
domů č.p. 158, 159 a 160

Zpracována PD na výměnu oken 
a částečné zateplení, bude se 
připravovat PD pro vytápění

Ing, Pavel Jílek, místostarosta města

Text usnesení byl upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Občané uvedení v § 16 (občané České republiky s trvalým bydlištěm na 
území obce a fyzické osoby vlastnící na území obce nemovitost) a v § 17 (cizí stání občané, kteří jsou v obci hlášeni 
k trvalému pobytu, stanoví-li tak mezinárodní smlouva) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, mají právo na neupravený text usnesení, který je k dispozici na sekretariátu vedení města, Ha-
laškovo náměstí 2, Budišov nad Budišovkou.

Zastupitelstvo
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10. zastupitelstvo města konané dne 20. prosince 2023
(přítomno: 15 členů zastupitelstva města;
další přítomní: MěÚ – Ing. Hana Dlouhá; 
jednání řídil: Ing. Patrik Schramm, starosta města)
V souladu s § 84 zákona o obcích zastupitelstvo:

•	 schvaluje doplnění programu o bod č. 14 Dodatek  
č. 1 ke Smlouvě o poskytování sociálních služeb – 
Charita Odry;
(14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 volí předsedu komise pro přípravu návrhu usnesení 
zastupitelstva města Ing. Slavomíra Jašša a členové 
Mgr. Natálii Jaššovou a Mgr. Kamilu Molkovou;
(13 pro, 0, proti, S. Jaššo se zdržel)

•	 volí ověřovatele zápisu Desanku Sekerkovou a Ing. 
Rostislava Kyncla; 

•	 schvaluje převod pozemku z majetku města, ka-
tastrální území Budišov nad Budišovkou, pozemek 
parc.č. st. 877, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
24 m2, p. R. F. za kupní cenu ve výši 340 Kč/m2 a po-
věřuje starostu města podpisem kupní smlouvy;
(14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje převod pozemku z majetku města, katas-
trální území Budišov nad Budišovkou, pozemek parc. 
č. st. 814, zastavěná plocha a nádvoří, o výměře  
10 m2, p. M. Š. za kupní cenu ve výši 340 Kč/m2 a po-
věřuje starostu města podpisem kupní smlouvy;
(14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje bezúplatný převod pozemku parc.  
č. 2265/6, ostatní plocha, ostatní komunikace, o vý-
měře 1 424 m2, katastrální území Podlesí nad Odrou, 
z majetku města do vlastnictví České republiky a prá-
va hospodařit Vojenských lesů a statků ČR, s.p. a po-
věřuje starostu města podpisem smlouvy; 
(14 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 Roman Pecník se omlouvá za pozdní příchod;
•	 schvaluje rozpočet Města Budišov nad Budišovkou 

na rok 2024 jako schodkový. Výše rozpočtu podle dru-
hového třídění v příjmové části činí 102 092,26 tis. Kč, 
ve výdajové části ve výši 105 475,11 tis. Kč. Schodek 
rozpočtu ve výši 3 382,85 tis. Kč bude kryt tř. 8 a to 
5 740 tis. Kč zůstatky bankovních účtů předchozího 
roku a 2 357,15 tis. Kč finančními prostředky určený-
mi ke krytí investičního úvěrového rámce a úvěru na 
Lyžařský areál Horní Guntramovice, dle přiloženého 
materiálu;
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje závazné ukazatele pro příspěvkové organi-
zace na rok 2024 v celkové výši 24 411,85 tis. Kč, dle 
přiloženého materiálu;

(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
•	 pověřuje radu města k provádění rozpočtových opat-

ření ve schváleném rozpočtu města na rok 2024, a to 
v plném rozsahu;
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje přiloženou Smlouvu o zápůjčce finančních 
prostředků mezi Městem Budišov nad Budišovkou 
a společností Lesy Budišov nad Budišovkou, s.r.o., 
jejímž předmětem je financování nákladů na provoz 
v roce 2024 ve výši 3 922 710 Kč a pověřuje starostu 
města podpisem smlouvy; 
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje přiložený Dodatek č. 10 ke Smlouvě o do-
taci na kompenzaci nákladů závazku veřejné služby, 
tj. zajištění služeb obecného hospodářského zájmu 
v roce 2024 s obchodní společností TeSport Budišov 
nad Budišovkou, s.r.o. na financování nákladů spoje-
ných s provozem sportovní haly v Budišově nad Bu-
dišovkou ve výši 1 500 000 Kč a pověřuje starostu 
města podpisem Dodatku č. 10 ke Smlouvě o dotaci 
na kompenzaci nákladů závazků veřejné služby;
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje Smlouvu o zápůjčce finanční mezi měs-
tem Budišov nad Budišovkou a Venkovským mik-
roregionem Moravice ve výši 200 000 Kč v rámci re-
alizace projektu „Předcházení vzniku komunálního 
odpadu v obcích Mikroregionu Moravice“ (reg. číslo 
CZ.05.01.05/04/22_024/0000750) financovaného z OP 
Životní prostředí 2011-2027, Specifický cíl 1.5 – Pod-
pora přechodu na oběhové hospodářství účinně vyu-
žívajícího zdroje odpadu a pověřuje starostu města 
podpisem Smlouvy o zápůjčce finanční mezi městem 
Budišov nad Budišovkou a Venkovským mikroregionem 
Moravice;
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje přiložený Dodatek č. 1 ke Smlouvě o ná-
vratné finanční výpomoci na projekt „Cizojazyčné mu-
zeum“ uzavřené mezi Městem Budišov nad Budišov-
kou a Střediskem volného času Budišov nad Budišov-
kou, p.o. jehož předmětem je prodloužení splatnosti 
návratné finanční výpomoci do 30.6.2024 a pověřuje 
starostu města podpisem Dodatku č. 1 k Veřejnopráv-
ní smlouvě o poskytování návratné finanční výpomoci 
Středisku volného času Budišov nad Budišovkou, p.o.;
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje zvýšení závazných ukazatelů Technickým 
službám města Budišov nad Budišovkou, neinvestiční 
příspěvek na provoz o 250 000 Kč. Výsledný závazný 
ukazatel na rok 2023 = 11 750 000 Kč;
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo) 

•	 schvaluje přiložený Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zápůj-
čce finančních prostředků na pořízení traktoru s led-
nickou nástavbou, uzavřený mezi Městem Budišov 
nad Budišovkou a Lesy Budišov nad Budišovkou, p.o. 
jehož předmětem je prodloužení termínu poskytnu-
tí zápůjčky do 30.4.2024 a pověřuje starostu města 
podpisem dodatku;
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje přiložený Dodatek č. 1 ke Smlouvě o po-
skytování sociálních služeb a poskytování příspěvku 
na činnost s neziskovou organizací Charita Odry na 
období 4 let, tj. 2023-2026 a pověřuje starostu města 
podpisem Dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskytování so-
ciálních služeb;
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 schvaluje neinvestiční dotaci s vyúčtováním ve výši 
400 000 Kč pro obchodní společnost TeSport Budišov 
nad Budišovkou, s.r.o. na krytí ztráty z provozu Ski 
areálu Horní Guntramovice v roce 2023;
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)

•	 bere na vědomí přehled realizovaných akcí v roce 
2023 a plánované investiční akce v roce 2024.
(15 pro, 0 proti, 0 se zdrželo)
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Po Út St Čt Pá So Ne
18. 1 2 3 4 5
19. 6 7 8 9 10 11 12
20. 13 14 15 16 17 18 19
21. 20 21 22 23 24 25 26
22. 27 28 29 30 31

Po Út St Čt Pá So Ne
1. 1 2 3 4 5 6 7
2. 8 9 10 11 12 13 14
3. 15 16 17 18 19 20 21
4. 22 23 24 25 26 27 28
5. 29 30 31

Po Út St Čt Pá So Ne
14. 1 2 3 4 5 6 7
15. 8 9 10 11 12 13 14
16. 15 16 17 18 19 20 21
17. 22 23 24 25 26 27 28
18. 29 30

Po Út St Čt Pá So Ne
27. 1 2 3 4 5 6 7
28. 8 9 10 11 12 13 14
29. 15 16 17 18 19 20 21
30. 22 23 24 25 26 27 28
31. 29 30 31

Po Út St Čt Pá So Ne
40. 1 2 3 4 5 6
41. 7 8 9 10 11 12 13
42. 14 15 16 17 18 19 20
43. 21 22 23 24 25 26 27
44. 28 29 30 31

Po Út St Čt Pá So Ne
9. 1 2 3

10. 4 5 6 7 8 9 10
11. 11 12 13 14 15 16 17
12. 18 19 20 21 22 23 24
13. 25 26 27 28 29 30 31

Po Út St Čt Pá So Ne
35. 1
36. 2 3 4 5 6 7 8
37. 9 10 11 12 13 14 15
38. 16 17 18 19 20 21 22
39. 23 24 25 26 27 28 29
40. 30

Po Út St Čt Pá So Ne
48. 1
49. 2 3 4 5 6 7 8
50. 9 10 11 12 13 14 15
51. 16 17 18 19 20 21 22
52. 23 24 25 26 27 28 29
1. 30 31

LEDEN DUBEN

ČERVENEC

ŘÍJEN

ČERVEN

ZÁŘÍ

Po Út St Čt Pá So Ne
5. 1 2 3 4
6. 5 6 7 8 9 10 11
7. 12 13 14 15 16 17 18
8. 19 20 21 22 23 24 25
9. 26 27 28 29

Po Út St Čt Pá So Ne
31. 1 2 3 4
32. 5 6 7 8 9 10 11
33. 12 13 14 15 16 17 18
34. 19 20 21 22 23 24 25
35. 26 27 28 29 30 31

Po Út St Čt Pá So Ne
44. 1 2 3
45. 4 5 6 7 8 9 10
46. 11 12 13 14 15 16 17
47. 18 19 20 21 22 23 24
48. 25 26 27 28 29 30

ÚNOR

KVĚTEN SRPEN

LISTOPAD PROSINEC

BUDIŠOV JIH

PLAST, PAPÍR NEBEZPEČNÝ ODPAD

BUDIŠOV SEVER

SKLO

MÍSTNÍ ČÁSTI

BIOODPAD

BŘEZEN

Po Út St Čt Pá So Ne
22. 1 2
23. 3 4 5 6 7 8 9
24. 10 11 12 13 14 15 16
25. 17 18 19 20 21 22 23
26. 24 25 26 27 28 29 30

Svozový kalendář 2024

ZPRÁVY MĚSTSKÉ POLICIE

28. 12. 2023 - 11.51 hod.
Hlídka MP přijala oznámení od místního občana, 
který v lesním porostu u autokempu nalezl 
doklady a platební kartu – předáno příslušným 
orgánům.

28. 12. 2023 - 15.34 hod. 
Hlídka MP přijala oznámení, že se u autokempu 
volně pohyboval beran – na místo se dostavil 
majitel, který si ho převzal a následně zahnal 
zpět ke stádu.

Události řešené Městskou policií v Budišově nad Budišovkou 
v měsících listopad a prosinec 2023

Kolektiv strážníků
Městské policie Budišov n/B.

TESPORT

Novinky ze společnosti TeSport Budišov nad Budišovkou, s.r.o.
Tepelné hospodářství
Výsledná cena tepelné energie pro konečné odběratele 
v roce 2023 činí 606,34 Kč/GJ bez DPH, tj. 666,97 Kč/
GJ se započtením DPH. Vývoj ceny tepla v Budišově za 
poslední roky zachycuje přiložená tabulka na následující 
straně.

Jak jsem psal již v minulém vydání BZ, díky fixaci ceny 
plynu v letech 2022-2023 jsme oproti mnoha okolním 
městům měli cenu tepla stále na srovnatelné úrovni s ce-
nami, které byly aktuální pár let nazpět – což se ve světle 
neustálého zdražování úplně všeho jeví jako malý zázrak. 
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Dodavatel tepla Rok Cena tepla
(Kč/GJ bez DPH)

Vytep Uničov 2015 604,39
TeSport Budišov 2016 564,88
TeSport Budišov 2017 539,27
TeSport Budišov 2018 538,48
TeSport Budišov 2019 533,34
TeSport Budišov 2020 525,20
TeSport Budišov 2021 494,04
TeSport Budišov 2022 562,78
TeSport Budišov 2023 606,34

Žádná pohádka ale netrvá věčně, situace ve světě je na-
dále krajně napjatá a to vše se promítá i do cen energií. 
Naši zákazníci koncem roku 2023 obdrželi kalkulaci na 
rok 2024 a kalkulovaná cena tepla se vlivem mnoha růz-
ných okolností rázem pohybuje v úplně jiných dimenzích, 
tj. ve výši 985 Kč/GJ bez DPH.  
Na další vývoj ohledně cen energií si zřejmě musíme vzít 
křišťálovou kouli, nicméně já stále věřím tomu, že se situ-
ace stabilizuje a na další období se nám podaří vyjednat 
cenu paliva na takové úrovni, která pro nás bude přijatel-
ná a tím pádem dojde i ke zlevnění ceny tepla. 

Ing. Slavomír Jaššo
jednatel společnosti

ŠKOLSTVÍ

Když deváťáci čtou příběhy…

Výstava obrazů Josefa Lady

Žáci deváté třídy naší školy nalezli inspiraci v pravidel-
ných návštěvách místního domova se zvláštním reži-
mem – v Domově Letokruhy. Téměř každý pátek se 
dvojice žáků spolu s paní asistentkou vydává do této in-
stituce, kde věnují svůj čas a energii k rozvoji čtenářské 
gramotnosti a sociálních dovedností.
V rámci programu rozvoje čtenářské gramotnosti předčí-
tají žáci obyvatelům domova různé příběhy a knihy, které 
pro ně připravuje paní učitelka Lenka Galová. Tato inicia-
tiva nejen zpříjemňuje den uživatelům Domova Letokru-
hy, ale také posiluje vztahy mezi generacemi. Pro žáky 

je to nejen příležitost pro zdokonalení svých čtenářských 
schopností, ale také jedinečná možnost osobního růstu 
a uvědomění si významu sdílení a dobrovolné činnosti.
Nadšení žáků při předčítání a příjemné chvíle strávené 
s obyvateli domova ukazují, že tato aktivita má výrazný 
pozitivní dopad na obě strany. Tímto způsobem se naši 
žáci stávají nejen výbornými čtenáři, ale také nositeli po-
zitivní energie v komunitě Domova Letokruhy.
Tato aktivita vychází z dokumentu zpracované strategie 
školy pro období 2023 – 2028.

Mgr. Natálie Jaššová

Nestává se tak často, aby byla výsta-
va zajímavá pro všechny věkové ka-
tegorie. U obrazů podle Josefa Lady 
to tak je. A my máme to štěstí, že 
jeho velký obdivovatel, pan Antonín 
Vymětalík, žije v Budišově. Navštívili 
jsme se všemi žáky naší školy jeho 
výstavu věrných kopií obrazů pana 
Lady i se zasvěceným výkladem au-
tora kopií pana Vymětalíka. 
Jako první na tuto výstavu přišli naši 
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deváťáci a připravili pro ostatní zajímavé otázky, které 
nutí k přemýšlení nebo počítání... Některé výjevy z Hru-
sic jsou totiž velmi zabydlené jejich obyvateli, jak jistě 
víte z každoročně posílaných vánočních pohlednic. 
A výstava byla natolik inspirativní, že žáci třídy 2. A se 
pokusili napodobit nejen Josefa Ladu, ale vlastně tak 
trochu i pana Vymětalíka, který jim byl inspirací. Jejich 
kresby byly skutečně velmi vydařené.
Děkujeme tímto autorovi obrazů a SVČ za spolupráci. 

Mgr. Kateřina Raková a Mgr. Jiřina Holleschová

Žáci naší školy se dne 14. prosince 2023 zúčastnili turnaje 
ve futsale v Moravském Berouně. Turnaj probíhal ve dvou 
kategoriích, kdy se proti sobě postavily týmy z Budišova 
nad Budišovkou, Dvorců a Moravského Berouna. Katego-
rii mladších žáků tvořili kluci šestých a sedmých tříd, ka-
tegorii starších zastupovali žáci osmých a devátých tříd. 
V mladší kategorii jsme obsadili úžasné první místo, kdy 

jsme porazili ZŠ Dvorce 3:1 a remizovali se ZŠ Morav-
ský Beroun 0:0. Neméně úspěšný byl tým starších, kteří 
se umístili na krásném druhém místě po výhře 8:0 nad 
ZŠ Dvorce a prohře 2:4 se ZŠ Moravský Beroun. Budíci 
zvládli celý turnaj bez střídání a v duchu fair play, za což 
jim patří obrovský respekt. 

Mgr. Radek Gronych

Středa 20. prosince v naší 
sportovní hale patřila meziš-
kolnímu florbalovému klání. 
Letošního vánočního turna-
je se zúčastnilo pět výběrů 
základních škol – Masary-
kova ZŠ Melč, ZŠ Moravský 
Beroun, ZŠ a gymnázium 
Vítkov, ZŠ Vítkov Náměs-
tí Jana Zajíce a domácí ZŠ 
Budišov n. B. Kvůli rozsáhle 
„marodce“ se na poslední 
chvíli odhlásilo družstvo ZŠ 
Dvorce.
Turnaj se odehrál v dobré 
atmosféře, ke které přispí-
vali na tribuně fandící osmáci a deváťáci naší školy. Naši 
svěřenci se i letos probojovali do finálového utkání, ve 
kterém si zopakovali souboj z loňského roku proti výběru 
ZŠ a gymnázia Vítkov. Letos byli šťastnější hosté, kteří 
po vyrovnaném střetnutí urvali vítězství 3:1. Za své výko-
ny si zaslouží uznání a gratulaci k vítězství.

Konečné pořadí družstev: 1. ZŠ a gymnázium Vítkov, 2. 
ZŠ Budišov nad Budišovkou, 2. Masarykova ZŠ Melč, 4. 
ZŠ Moravský Beroun, 5. ZŠ Vítkov Náměstí Jana Zajíce.
Individuální ocenění pro nejlepšího brankáře turnaje zís-
kal Jan Goralčík (ZŠ a G Vítkov) a odměna pro nejlep-
šího střelce putovala do Melče pro talentovaného hráče 
FBC Ostrava Dominika Řehulu, který nastřílel neskuteč-

Vánoční futsalový turnaj v Moravském Berouně 

Třetí ročník Vánočního florbalu v Budišově
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ných 26 gólů (druhý Aleš Krása si připsal 8 zásahů). 
Našim žákům děkujeme za reprezentaci školy, zúčastně-
ným školám za spolupráci a pohodovou vánoční atmo-
sféru. Velké díky patří také panu učiteli Petru Molkovi za 
jeho spolehlivou a spravedlivou práci rozhodčího.

Náš tým hrál ve složení: Bečica Aleš, Bartošek Jakub, 
Halamíček Marek (B), Holub Josef, Horák Tomáš, Gorša-
nov Šimon, Krása Aleš, Bečica Lukáš.

Mgr. Jakub Zatloukal

Dne 15. prosince se žáci 5. A vy-
dali za dobrodružstvím do Pevnosti 
poznání v Olomouci. Třída absolvo-
vala vzdělávací program „Život ve 
středověkém městě“, kde pomocí 
badatelské výuky prozkoumali např. 
fungování tehdejší společnosti, vznik 
prvních měst apod. Ve čtyřech stá-
lých expozicích, vybavených více 
než dvěma stovkami modelů a pří-
strojů, jsme si mohli na vlastní kůži 
zažít experimenty a vidět zblízka 
věci, které jinde neuvidíme. Prošli 
jsme se například modelem mozku, 
potkali vodní hmyz v nadživotní ve-
likosti, vyzkoušeli dobové oblečení 
nebo si zkusili, kolik bychom vážili na 
jiných planetách. Někteří odvážlivci 
vyzkoušeli přístroj, který se použí-
vá i na Mezinárodní vesmírné sta-
nici – tzv. gyroskop. Navštívili jsme 
také digitální planetárium, které žáky 
seznámilo s astronomickými jevy 
a ukázalo jim vesmír v netradičním 
prostředí. 

Akce děti moc bavila, domů odešli 
s mnoha novými poznatky a věřím, 
že se do Pevnosti poznání v budouc-
nu vrátíme.

Akce byla financování díky pro-
jektu Podpora rovných příležitostí  
(reg. č. PODSKOL/0067/2022).

Mgr. Naděžda Macáková

V posledním týdnu před Vánoci se 
žáci 4. A třídy pod vedením své uči-
telky paní Evy Hejčové a Gordany 
Mikešové pustili do kouzla vánoční-

ho pečení. Celý proces začal spo-
lečným nákupem surovin, kde malí 
kuchaři vybírali ingredience podle 
pečlivě vybraného receptu.

Třída se následně ve školní družině 
vrhla na přípravu těsta, při které se 
rozvíjely nejen dovednosti v kuchyni, 
ale také spolupráce a týmový duch. 
Po dokončení těsta se vykrojené díly 
přesunuly do trouby, aby se mouka, 
cukr a vajíčka proměnily v perníko-
vé chaloupky. Následně přišel na 
řadu kreativní moment – slepování 
a zdobení chaloupek. Každý žák se 
s radostí pustil do zdobení, což bylo 
zároveň skvělou příležitostí pro pro-
jevení jejich fantazie.
Celý proces pečení a zdobení perní-
kových chaloupek nejen posílil pouto 
mezi žáky a vyučujícími, ale také vy-
tvořil nezapomenutelné vzpomínky 
na vánoční dobrodružství ve 4. třídě. 
Šťastní a pyšní žáci pak mohli s ra-
dostí sdílet své chutné vánoční umě-
ní se svými kamarády a na fotkách 
i se svými blízkými.

Mgr. Natálie Jaššová

Pečení perníkových chaloupek v rytmu třídy 4. A

Pevnost poznání Olomouc
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Vánoční projektový den, který 19. prosince probíhal 
v celé naší škole, pokračoval i v odpolední družině. Po-
vyprávěli jsme si o starých vánočních zvycích, jako bylo 
třesení stromečkem, že na štědrovečerním stole nechy-
běl jeden prostřený talíř navíc, o proroctví sedmi hrnečků 

či vymetání štěstí. 
Vyzkoušeli jsme 
pouštění lodiček 
z ořechů, házení 
„papučkou“, vyro-
bili jablíčkový sví-
cen a zazpívali si 
vánoční koledy. 
Součástí vánoč-
ního těšení byla 
i příprava nepe-
čeného cukroví: 
s prvňáčky jsme 
se pustili do vá-
nočního nepeče-
ného cukroví pro 

celou družinu – lotusové a lískooříškové kuličky. Děti 
se rozdělily na dva týmy a každý plnil přidělený úkol – 
tvorba těsta (strouhání a lámání oplatků), modelování 
kuliček, obalování v kokosu, sypání barevnými zdobítky 

a skládání na tác. Tvoření jim šlo od ruky. Odměna byla 
sladká. Veškeré cukroví lusknutím prstu zmizelo. 

Martina Volková, Zlatuše Paprstková a Lenka Andělová

Dne 19. 12. 2023 proběhl v naší 
škole projektový den, kde bylo cílem 
vzájemné sbližování napříč ročníky, 
a také jsme touto akcí cílili na zlep-
šení školního klimatu. Úkolem žáků 
5. až 8. tříd bylo připravit si pro vybra-
nou třídu z nižších ročníků prezenta-
ci na téma Vánoc. Dále museli sami 
s třídním učitelem a asistenty ve tří-
dách vymyslet nějaké aktivity a úkoly, 
které mají spojitost s tématikou Vá-
noc. Celý tento den završili žáci 9. tří-
dy, kteří měli rovněž připraveny úkoly 
pro děti a volnou zábavu s koledami. 
Celý den se krásně povedl a všichni 
naši žáci i jejich třídní učitelé a paní 
asistentky byli prostě skvělí. Žáci 
z prvního stupně se naučili díky pre-
zentacím něco nového o Vánocích 
a Novém roce. Při úkolech se měli 
možnost zabavit při zdobení perníč-
ků, vyrábění svícnů z jablíček, pouš-
tění lodiček, výrobě sobů a řetězů na 
stromeček, pletení vánoček a také se 
mohli nechat zkrášlit vánočními úče-

sy ke štědrovečerní tabuli. Ovšem 
čekali je také vzdělávací aktivity v po-
době kvízů, křížovek, pexesa, háda-

nek a různých doplňovaček. 
Naši starší žáci samozřejmě nezapo-
mněli také na poštovní okénko, kde 
si mohli naši maláčci napsat dopis 
Ježíškovi (někteří se svěřili, že jde už 
o třetí či čtvrtý dopis v tomto roce). 
Pevně věříme, že se žákům tento den 
líbil natolik, aby si příště uměli užít jak 
samotné dny, tak i přípravu na ně.

Mgr. Rozálie Zlámalová,
organizátor akce

Dne 18. prosince 2024 se budišovský kostel stal místem, 
kde se prolínala hudba a umělecká vášeň dětí ze Základ-
ní umělecké školy (ZUŠ) Vítkov. Koncert, který byl po-

řádán touto školou, se stal prostředkem pro předvedení 
hudebních dovedností žáků.
V kostele zazněly různé skladby interpretované žáky na 

Projektový den školy: O Vánocích společně

Vánoční melodie v Budišově:  
Koncert ZUŠ Vítkov přinesl radost a harmonii

Vánoce ve školní družině
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nejrůznější hudební nástroje, doplněné o výjimečné vy-
stoupení v oblasti zpěvu. Zvláštní moment koncertu při-
nesla spolupráce se žáky místní základní školy, kteří pod 
vedením paní učitelky Klusové a Jaššové přispěli svým 
podáním k jedinečné atmosféře večera.
Tato hudební symbióza byla oceněna nejen návštěvníky, 
mezi nimiž byli především hrdí rodiče, ale přinesla i mi-
lou předvánoční atmosféru, která se rozlévala kostelem. 
Pro malé umělce byl koncert nejen příležitostí ukázat své 

umělecké dovednosti, ale také způsobem, jak sdílet ra-
dost z hudby a tvořivosti se svými přáteli a nejbližšími. 
Koncert se tak stal nejen uměleckým zážitkem, ale i pro-
středkem pro posílení pout mezi lidmi v předvánočním 
období.
Děkujeme za velmi příjemnou spolupráci a těšíme se na 
další možnou spoluúčast v oblasti hudebního umění. 

Mgr. Natálie Jaššová

Když návštěva galerie, tak toho nejlepšího, co může 
nabídnout. Proto, třebaže bylo mrazivé lednové počasí, 
vyjeli jsme si ve středu a ve čtvrtek 10. a 11. ledna do 
Opavy na jedinečnou výstavu s názvem „Imaginárium“. 
Celorepubliková putovní výstava na nás čekala v Domě 

umění i přilehlém kostele 
svatého Václava. Výsta-
vou nás provázela animá-
torka - zkušená lektorka, 
která umí zprostředkovat 
umění dětem.
Výstava nabízí ukázky 
nádherných rukodělných 
loutek, převážně dřevě-
ných hraček, her, lout-
kových divadel i celých 
divadelních scén, které si 
návštěvníci mohou podle 
své fantazie vyzkoušet. 
A šesťáci i čtvrťáci byli 
opravdu pečliví při zkoumání a objevování a nezdráhali 
se využít jejich výzvy: „Vítejte v Imagináriu, račte vstou-
pit!“ Věřím, že si den mezi uměním užili. 

Mgr. Kateřina Raková

Ve dnech od 1. do 14. ledna 2024 se 
naše škola stala hrdým účastníkem 
tradiční Tříkrálové sbírky, přinášející 
radost a pomoc tam, kde je třeba. Sku-
pinky dětí spolu s dospělými se vydaly 
do Budišova a jeho místních částí, aby 
přinesly světlo a pohodu do domovů 
a zároveň shromáždily finanční pro-
středky pro ty, kteří je potřebují.
S písní Tříkrálové koledy na rtech 
a s radostným úsměvem v srdci na-

vštěvovali naši malí dobrovolníci do-
mácnosti a psali na dveře magické 
K+M+B+2024. Tato písmena předsta-
vují zkratku latinského Christus Man-
sionem Benedicat (Kristus požehnej 
tomuto domu) a nesou význam požeh-
nání na počátku roku pro každý domov, 
který přijal jejich návštěvu.
Celá akce byla pro všechny účastníky 
nejen dobročinným gestem, ale také 
příležitostí k výchově k solidaritě a em-

Škola v Budišově přináší radost a pomoc s Tříkrálovou sbírkou

Imaginárium v Opavě
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patii. Za období dvou týdnů se podařilo naší škole vybrat 
úctyhodnou částku 70 319 Kč, která půjde na podporu 
charitativních a sociálních projektů. Děkujeme všem 

hodným dárcům, kteří svým přispěním pomáhají měnit 
svět k lepšímu. 
Zároveň tímto děkuji všem dětem, které se sbírky účast-
nily – jmenovitě: Nikol, Gabči a Honzovi, kteří koledovali 
v Podlesí, oběma Eliškám, Lauře, Sandře, všem 3 Te-
rezkám, Lili, Hynkovi, Jonášovi, Emmě, Thee, Davidovi, 
Štěpánce, Marcusovi, Mariánce, Marianovi, Vendě, Ja-
ničce, Mie, Barborce, Olimu, Káji, Nele, Amálce, Nikol, 
Tobimu, Ellen a Jankovi, kteří zpívali v Budišově, chlap-
cům z Guntramovic – Aldovi, Lukymu, Pepovi a Honzovi, 
a nakonec Jindrovi, Terezce a Aničce z Oldřůvek. Děkuji 
také všem dospělákům a kolegům, kteří svůj čas oběto-
vali dobročinné aktivitě – Katce, Verči, Lucce, Gordaně, 
Jiřince, Lojzovi, Zlatce, Monice a Petrovi.

Mgr. Natálie Jaššová, asistent 3KS

„Skřítkové – tesaři“ je název zájmového kroužku v naší 
mateřské škole. Cílem praktických činností je poskytnout 
dětem „zaměstnání a práci“, při které poznávají materiá-
ly, nástroje, věci a činnosti každodenního života. Tyto čin-
nosti nejsou „jenom hra na něco“, ale napomáhají dětem 
osvojit si dovednosti a schopnosti v  oblasti „praktického 
života“. Tyto rukodělné činnosti vedou vždy k hmatatel-
nému výrobku a to je tou nejlepší motivací. Každé dítě 
je ale jiné a každé baví něco jiného. Někdo je zaměřen 
spíše sportovně, jiný umělecky či technicky. Je důležité, 
aby děti dělaly to, co je baví, zajímá a co mají rády. To 
platí jak u dětí, tak u dospělých. 
To, že práce s nářadím děti baví, že se nebojí kladívka, 

pilky nebo „dětské“ vrtačky, se můžete přesvědčit z foto-
grafií níže a z úsměvu dětí na tváři. Věřte, že práce v díl-
ně není jenom pro kluky. Kluci mají sílu a jejich myšlení 
je více technické, ale děvčata mají mnohdy větší fantazii 
a kromě užitku řeší také vzhled svého výrobku. Věříme, 
že se dětem první zkušenosti a dovednosti získané v na-
šem kroužku budou v dospělosti hodit. A možná za pár 
let vám právě někdo z nich přijede se svou firmou něco 
opravit, či navrhnout a svůj nápad a zkušenosti budou 
realizovat právě u vás doma.

Markéta Kešeláková, Zdeňka Sventková,
MŠ Budišov n. B.

V naší mateřské škole si velmi cení-
me významu budování pozitivního 
vztahu k přírodě již od nejranějšího 
věku našich dětí. Věříme, že lás-
ka a respekt ke všemu živému jsou 
základními kameny pro harmonický 
rozvoj osobnosti každého malého 
objevitele.
Dne 24. 11. 2023 jsme měli tu čest 
a radost přivítat mezi námi zvláštní 
hosty – fenku Amy, jejího majitele 
pana Huťu a jeho syna Ríšu. Tato 
návštěva se stala nejen zábavným, 

Skřítkové – tesaři

Pejsek Amy v mateřské škole
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ale i poučným zážitkem pro naše děti. Před setkáním 
s Amy byly děti seznámeny s důležitými pravidly cho-
vání ke zvířeti, aby byla zajištěna bezpečnost a poho-
da pro všechny zúčastněné. Amy, i přes svůj pokročilý 
věk, který byste jí rozhodně nehádali, předvedla své 
dovednosti a poslušnost, čímž si získala obdiv a srdce 
všech dětí. Každé z nich mělo také možnost vyzkoušet 
si základní povely a odměnit Amy psím piškotem za její 
skvělou práci.

Tato návštěva byla nejen příjemným zpestřením běžné-
ho školního dne, ale také cennou příležitostí pro naše 
děti, aby se naučily základy empatie, péče o zvířata 
a pochopení jejich potřeb. Chceme velmi poděkovat 
panu Huťovi, jeho synu Ríšovi a samozřejmě Amy za to, 
že nám umožnili prožít tento nezapomenutelný den plný 
radosti, smíchu a nových poznatků.

Bc. Martina Skotnicová, MŠ Budišov n. B.

I v letošním podzimním období si mohly děti vyzkoušet 
organizované plavání se školkou. Některé děti jezdívají 
s rodiči na bazén, nebo v létě řádí na koupalištích. Ale 
s organizovaným plaváním a s pomůckami se setkávají 
většinou poprvé. Je to pro děti dobrá průprava i na bu-
doucí plavání se školou. Postupně se děti učily základy 
plaveckých stylů, potápět se, skákat do vody, lovit hrač-
ky, ale také bě-
hat po pontonech 
a jezdit na klouza-
čce do vody. Hlav-
ním cílem je, aby si 
děti našly pozitivní 
vztah k vodě, pla-
vání a celkově ke 
sportu. Dále také 
jako prevence před 
utonutím a u ně-
kterých i odbourá-
ní strachu z vody. 

K dopravě využíváme elektromobil, kdy už cesta je pro 
děti zážitkem. Na závěr dostávají děti sladkou odměnu 
a diplom. 

Mgr. Kateřina Vlková, MŠ Budišov n. B.

Byl začátek prosince a venku napadl první sníh, na kte-
rý se děti moc těšily. Tak jako na pana Mikuláše, andílka 
i čertíka. Pan Mikuláš byl moc hodný, většinu dětí pohla-

dil a pochválil.  Ale měl 
i velkou knihu hříchů 
a moc dobře věděl, 
kdo trošku zlobil… Pak 
měl i čertík spoustu 
práce. Některým dě-
tem ukápla slzička, 
jiné slibovaly, že se po-
lepší. Tak uvidíme za 
rok… Nakonec všech-
ny děti potěšil advent-
ní kalendář plný dobrot 
a veselé písničky s ta-
nečkem.

Pavla Hasalová, MŠ 
Budišov n. B.

Adventní čas, doba rozjímání a dobročinnosti. Obdo-
bí čtyř neděl před vánočními svátky. Věřící se v tento 
čas připravují na příchod (narození) Krista, a to tak, že 
rozjímají v kostelech, dodržují půst - střídmě se stravují 

a vynechávají zábavy. Ostatní lidé si na tento čas chys-
tají adventní věnce, jež jsou ozdobou domácnosti, a díky 
svým čtyřem svíčkám ukazují čas zbývající do Štědré-
ho dne. Adventní čas je časem tradic. Lidé jich vymysleli 

Mikuláši, Mikuláši, kdo to tady děti straší?

Čas dobročinnosti, pokory a tradic

Plavání se školkou
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celou spoustu. Například kalendář s okénky, která skrý-
vají překvapení na každý adventní den. Kalendář i vě-
nec mají jediný úkol: naučit nás dobře čekat, ne omrzele 
a s nudou, ale trpělivě a s radostí. Kdo se sám umí těšit, 
umí přinášet radost a pomoc i druhým lidem.
Děti z mateřské školy v adventním čase navštívily již tra-

dičně místní kostel Nanebevzetí Panny Marie, ale také 
výstavu obrazů Antonína Vymětalíka v kulturním domě. 
Věříme, že obrázky Josefa Lady potěšily nejen všechny 
děti, ale také dospěláky, kteří se alespoň na chvíli vrátili 
do svého dětství. Děkujeme ♥

Bc. Zdeňka Sventková, MŠ Budišov n. B.

MŠ Budišov nad Budišovkou děkuje všem dětem, ro-
dičům a občanům města za účast na předvánočním 
knižním bazárku. Výtěžek byl společně s věcnými dary 
a krmivem věnován pejskům a kočičkám do Moravsko-
slezského spolku na ochranu zvířat a druhá polovina byla 
darována na záchranu ohrožených druhů zvířat v Africe. 
Jsme moc rádi, že máme možnost vést naše děti k uvě-
domění si důležitosti ochrany naší planety a záchrany ne-
jen ohrožených druhů zvířat, které bez pomoci vyhynou.
Děti si adoptovaly sloní holčičku Sholumai a díky Vaší 
štědrosti také osiřelého novorozence černého nosorož-
ce jménem Chamboi ze sirotčince Sheldrick v Keni. Díky 

vaší dobré vůli a štědrosti oba tito sirotci dostali druhou 
šanci na život, kterou si zaslouží.
Výchovu osiřelých slonů a osiřelého nosorožce nelze 
uspěchat. Sholumai i Chamboi zůstanou v péči sirotčince 
po mnoho let, dokud budou péči potřebovat, dokud nebu-
dou připraveni znovu získat své místo v divočině. 
Moc si Vaší pomoci vážíme a jsme šťastní, že stále exi-
stují lidé, kteří jsou ochotní zachraňovat nevinné životy, 
poněvadž každé zvíře si zaslouží domov. V dnešní době 
pouze laskavost může napravit tento svět. 

Mgr. Simona Novotná, MŠ Budišov n. B.

V předvánočním čase jsme se s dětmi ze třídy Čertíků 
vydali do Domova Letokruhy. Této návštěvě předchá-
zely velké přípravy. Již několik dní předem všechny 
děti ze školky a paní učitelky pekly perníčky a školkou 
se linula krásná vůně, a protože každá třída pekla jiný 
den, celý týden byl krásně předvánočně voňavý. Jakmile 

byly perníčky upečeny, vrhly se do práce paní učitelky 
a začalo zdobení a zabalení. Poté nastala slavnostní 
chvíle, na kterou se děti velmi těšily -  předat perníčky 
babičkám a dědečkům z Domova Letokruhy. Ale aby to 
nebylo jenom tak, zazpívali jsme jim koledy a přednesli 
básničky, které se děti naučily. Vystoupení dětí se ba-

Až překročíme poslední červenou linii, nebude cesty zpět

Návštěva Domova Letokruhy
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bičkám a dědečkům líbilo a sklidilo 
potlesk. Na oplátku dětem také za-
zpívali a dostali jsme odměny, což 
bylo velice milé. A vzhledem k tomu, 
že měl jeden malý zpěvák zrovna 

narozeniny, zazpívali jsme mu všich-
ni – Hodně štěstí, zdraví a dostal 
dáreček. Nakonec jsme babičkám, 
dědečkům a personálu předali per-
níčky s přáníčkem. Děti byly rády, že 

v Domově Letokruhy udělaly pěknou 
předvánoční radost. Bylo to krásně 
strávené dopoledne a už se těšíme 
na příště.

Bc. Martina Ježová,
MŠ Budišov n. B.

Bylo – nebylo. Dne 16. 1. 2024 naši školku navštívil skvě-
lý ilustrátor dětských knih, pan Adolf Dudek, se svým 
úžasným vystoupe-
ním POHÁDKOVÉ 
KRESLENÍ. Pan Adolf 
Dudek zábavnou for-
mou děti seznámil 
s klasickými českými 
pohádkami – O řepě, 
O Šípkové Růžence, 
O perníkové chaloup-
ce a O Koblížkovi. 
Přímo před zraky dětí 
ilustrátor kreslil posta-
vy z pohádek a děti 
se díky aktivnímu za-
pojení staly přímými 
účastníky pohádek. 
Užili jsme si nádherné 

dopoledne plné dobré nálady a smíchu, který nám všem 
pan Dudek vykouzlil na tváři. Děkujeme za krásně strá-
vený čas. Také děkujeme MAS Vítkovsko, díky kterým 
měly děti vystoupení zdarma.

Mgr. Simona Novotná, MŠ Budišov n. B.

Po vánočním odpočinku jsme hned 
naplno vzali za své a ve spolupráci 
s SVČ uskutečnili „Smíšený turnaj 

dětí, rodičů, dědečků, sourozenců“. 
Turnaje se účastnily děti, které pra-
videlně dochází do badmintonového 

kroužku. Děkujeme rodičům, že do-
kázali podpořit své děti ve sportov-
ním dopoledni a v plném nasazení 
se chopili myšlenky, že si tento tur-
naj i oni užili. Někteří se poprvé se-
známili s pravidly badmintonu, přes-
tože je úplně neznali, zabrali se tak 
do hry, že i děti měly problém dostat 
se k míčku 😊. Doufáme, že turnaj 
byl úspěšný a rádi bychom ho do bu-
doucna zopakovali.

Vedoucí kroužku Martina Vrbová 
a Josef Vlček

Pohádkové kreslení

Badmintonový turnaj dětí a rodinných příslušníků

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
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Neničte nám plot

Posezení u cimbálu

Betlém v Guntramovicích

ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ A SPORT

Na začátku nového výcvikového 
roku jsme se na cvičáku topili 
v blátě a krátce nato brodili ve 
sněhu málem po kolena, ale to 
kynology od výcviku odradit ne-
smí. Trošku přizpůsobit povětr-
nostním podmínkám a hurá do 
toho, co můžeš nacvičit dnes, 
měl jsi udělat už včera, a jak se 
to bude na jaře hodit. Už s prv-
ním jarním dnem se psí kalendář 
plní zkouškami a závody a štěstí 
přeje připraveným, i když… Pes 
je živý tvor, nesmírně vynaléza-
vý, poruší všechna pravidla, aby 
mohl být s vámi, ale zároveň si 
rád na váš účet zalaškuje. 
Letos přijde první účtování 
v dubnu na zkouškách, červen 
bude našlapaný dvěma závody, 
v červenci kynologické soustředění a druhá půlka roku 
bude ještě náročnější. Ale to je přesně to, co nás na 
práci se psy baví. Co nás ale nebaví, je bezohlednost. 

Existovat v těsném sousedství 
tréninkových fotbalových bra-
nek je fakt „terno“. Snažíme se 
udržovat řádné oplocení, což 
není zadarmo, a bohužel pletivo 
vcelku vydrží jen do té doby, než 
k nám spadne míč. A to se v ko-
pací sezóně děje každou chvíli. 
Pak nejen dítě, ale i dospělý (!) 
zdemoluje drát, aby si udělal 
díru. Situace, kdy fotbalista leze 
v naší přítomnosti (!) přes plot 
pro balon místo toho, aby zavo-
lal, je absolutně k nepochopení. 
Chtěla bych vidět, jak by se tohle 
líbilo někomu na zahradě. A při-
tom by pro začátek stačilo aspoň 
postavit branky mimo náš směr, 
když už nejsou záchytné sítě. 
Žádáme tedy všechny kopací 

návštěvníky, aby plot cvičáku nechali na pokoji, neopra-
vují ho a ani za něj nic nezaplatili.

Mgr. Lenka Galová

V pátek 24. listopadu 2023 jsme se v Guntramovicích 
sešli na tradičním Kateřinském posezení u cimbálové 
muziky OPAVŠTÍ HUDCI. Jako každý rok se tady sešli 
příznivci folklóru, kteří přišli hudbu nejenom poslouchat, 
ale známé písničky si i zazpívali. O tom, že vládla dobrá 
nálada, svědčí to, že došlo i na tanec. Děkujeme všem, 
kteří si našli čas a přišli se s námi pobavit.

Růžena Košarišťanová

V neděli 10. prosince 2023 v podvečer bylo na zahradě 
u školy v Guntramovicích nezvykle živo: sešli jsme se, 

abychom společně rozsvítili BETLÉM. Po společném od-
počítávání… bylo světlo. Pan Lojza Bečica popřál klid-
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Převzetí nových technických prostředků

Tříkrálová sbírka  
v Guntramovicích

né prožití adventního času a pokojné vánoční svátky. Všem přišel 
k chuti dětský punč i svařené víno. Na stejném místě jsme se se-
tkali i 31. prosince a společným přípitkem jsme několik minut po 
půlnoci přivítali nový rok 2024.

Růžena Košarišťanová
Dne 14. 1. 2024 proběhla Tříkrálová sbírka 
v Guntramovicích v rámci celorepublikové 
akce. Koledníci označili příbytky dárců na dve-
ře domů K+M+B+2024 (Christus mansionem 
benedicat, což znamená „Kriste, požehnej 
tomuto domu“). Všem dárcům upřímné „Pán 
Bůh zaplať“.
Velký díky taktéž patří všem koledníkům, kteří 
se této akce účastní.

Alois Bečica

Dne 12. 12. 2023 jsem se společně s panem starostou 
Ing. Patrikem Schrammem vydal na hasičskou stanici 
v Ostravě – Zábřehu, kde byly za účasti hejtmana Mo-
ravskoslezského kraje, Jana Krkošky MBA, ředitele Ha-
sičského záchranného sboru kraje Moravskoslezského 
kraje, brig. Gen. Ing. Radima Kuchaře a dalších význam-
ných osob slavnostně předány technické prostředky zři-
zovatelům jednotek sboru dobrovolných hasičů Morav-
skoslezského kraje. Naše jednotka obdržela 4 kusy při-
leb pro technické zásahy. Přilby pro tyto typy zásahů mají 
oproti standardně používaným přilbám pro hasiče nižší 
hmotnost, což je značnou výhodou při dlouhotrvajících 
zásazích. Dále jsme obdrželi batoh obsahující speciální 
sadu technických prostředků pro hašení lesních požárů. 
Batoh je ještě doplněn o multifunkční ženijní nástroj pro 
vytváření obranné linie při boji s lesními požáry. Celková 
hodnota daru, který jsme obdrželi, je 53 193 Kč.  Za po-
skytnutí daru velice děkujeme Moravskoslezskému kraji 
a Hasičskému záchrannému sboru. 

Jednotka se nespoléhá pouze na obdržené dary, ale ne-
smím zapomenout na obrovskou podporu ze strany ve-
dení našeho města. Na konci roku jsme provedli objed-
návku na nákup nových ochranných obleků a přileb, kte-
ré nahradí již staré nebo u zásahu poškozené používané 
prostředky ve výbavě hasiče. Zároveň bych chtěl ještě 
zmínit, že v roce byly podány dvě žádosti na podporu ha-
sičů ze strany našeho zřizovatele - města. První žádost 
se týká zateplení hasičské zbrojnice a výměny vrat. Dru-
há žádost byla podána na pořízení nového zásahového 
automobilu, který by měl nahradit stávající cisternovou 
automobilovou stříkačku značky MAN. 
I této podpory ze strany města si velmi ceníme.

Poděkování 
V roce 2023 si jednotka prošla řadou změn, a to nejen 
v oblasti technického vybavení a opravy hasičské zbroj-
nice, ale i personálním obsazením jednotky. Nejprve 
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bych začal pro mne příjemnějšími informacemi, a sice se 
podařilo do našich řad přijmout 4 nové členy jednotky, 
kteří již prošli potřebnými kurzy a jsou plnohodnotnými 
hasiči a hasičkami. Do řad hasičů vstoupili Jiří Sventek, 
Miroslav Panák, Barbora Hrabinová a Hana Bzonková. 
Poslední dvě jmenované jsou vůbec prvními ženami ve 
výjezdové jednotce našeho sboru. Všem výše jmenova-
ným bych chtěl popřát mnoho sil do příštích let.
Mnohem méně radostná zpráva je, kdy jsme se z důvodů 
zdravotních, osobních, ale i legislativních museli v prů-

běhu roku rozloučit s našimi kolegy - jmenovitě Jindři-
chem Bláhou ml., Miroslavem Uhrem, Jindřichem Bláhou 
st. a naším dlouholetým velitelem Igorem Tóthem. Jejich 
odvedená práce nikdy nezůstane zapomenuta. Do dal-
ších let bych jmenovaným chtěl popřát co nejvíce zdraví 
a mnoho dalších životních úspěchů. Velice si vážím vaší 
odvedené práce pro hasiče města Budišova nad Budi-
šovkou. 

S obrovskou úctou 
Tomáš Indrák

Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Bu-
dišova nad Budišovkou v roce 2023 zasaho-
vala celkem u 58 událostí. Jednalo se o 31 
technických pomocí (19x odstranění stro-
mu, 4x vytažení zapadlého automobilu, 5x 
transport pacienta pro záchrannou zdravot-
nickou službu, 2x jiné, 1x uvolněné plechy 
na střeše budovy), 13 požárů, 4 poskytnutí 
první pomoci na žádost záchranné služby, 3 
dopravní nehody, 3x jsme byli povoláni do poho-
tovosti  - vždy se jedná o pohotovost za jednotku HZS, 

která zasahuje u jiné události (1x na vlastní zbrojnici a 2x 
jsme jeli na stanici HZS ve Vítkově), 2 plané poplachy, 1 
taktické cvičení a 1 únik plynu. 
Mezi nejzajímavější události v roce 2023 bych určitě 
zmínil, že jsme několikrát na začátku roku vyjížděli na 
požár popelnice u nás ve městě, kdy pro nás neznámý 
obyvatel pravidelně vysypával žhavý popel do kontejne-
ru na směsný odpad. Tento případ by pro nás nebyl ničím 
nový, protože když jednotka vyjela na místo poprvé, tak 
jsme si řekli, může se stát, ale když už jsme na stejném 
místě byli po třetí, tak už jsme si říkali, že to už určitě 
není normální. Další větší požár byl dne 27. 8. Jedna-

lo se o požár hospodářské budovy v Klokočově 
– Františkův Dvůr, kdy na místo byly vyslá-
ny obě naše cisterny. Jednotka zasahovala 
i u mimořádné události, kdy se jednalo o po-
žár rodinného domu ve Lhotce u Litultovic.
Jednotka v minulém roce nezasahovala 
pouze u mimořádných událostí, ale zúčast-

nila se i řady školení v rámci zvyšování své 
odborné způsobilosti. Každoročně členové jed-

notky prochází školením v oblasti poskytování prv-
ní pomoci, kdy lektorskou činnost zajištují pracovníci zá-
chranné zdravotnické služby. Školení obsahuje teoretic-
kou část, ale hlavně se zaměřuje na praktickou činnost, 
kdy lektoři si pro nás připravují různé modelové situace, 
které jednotka musí pod jejich odborným dohledem řešit. 

ÝKS  SČ BI OSA RH

Výjezdová jednotka v roce 2023
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V měsíci dubnu jsme se účastnili velkého cvičení pod or-
ganizací Hasičského záchranného sboru Moravskoslez-
ského kraje ve Spálově. Cílem cvičení bylo vyzkoušet 
dálkovou dopravu vody na velké vzdálenosti při velkém 
výškovém převýšení. Vše je v návaznosti na největší les-
ní požár v ČR a to v Národním parku České Švýcarsko.
V měsíci červenci jsme při příležitosti oslav 150 let sbo-
ru dobrovolných hasičů slavnostně převzali rekonstruo-
vanou hasičskou zbrojnici za účasti významných hostů, 
kteří přijali naše pozvání. Dále jsme pomáhali při různých 
společenských akcích pořádaných ve městě a na dět-
ských dnech.

•	16. března ve 14 hodin se v kulturním domě bude ko-
nat tradiční ples babiček a dědečků, který je už 39. 
v pořadí. Velmi se tímto těšíme na účast členů i nečle-
nů.

•	11. dubna se uskuteční výroční členská schůze. Začá-
tek je plánován na 15 hodin. Schůze se tradičně bude 
konat v kulturním domě.

•	6. května se v kulturním domě uskuteční pásmo pís-
niček z 60. až 70. let – na tuto akci jsou zváni také zá-
jemci z řad široké veřejnosti. Zahájení bude upřesněno 
a oznámeno ve vitrínkách. 

•	16. května bude STP pořádat zájezd na Baťův kanál, 
bližší informace budou také umístěny ve vitrínkách ve 
městě.

Informace z STP

Ilona Matýsková

Střelecký klub AVZO Budišov nad Budišovkou informuje
Na úvod přeji všem čtenářům, ale i tvůrcům zpravodaje 
vše nejlepší v novém roce.
Střelecká činnost pomalu nabírá na obrátkách. Začali 

jsme 7. ledna soutěží „Jak na nový rok“. Tuto již tradiční 
soutěž pořádal pan Opletal Pavel, zúčastnilo se 8 střel-
ců a vítězem se stal pan Dušan Zaremba.

ÝKS  SČ BI OSA RH Staň se HASIČEM

Tak to hledáme právě TEBE!!!

Sbor dobrovolných hasičů Budišov nad Budišovkou hledá nové členy do své 
výjezdové jednotky.

• Máš chuť a vůli učit se novým věcem? 
• Chceš pomáhat ostatním v nouzi?
• A zároveň ti nevadí obětovat trochu svého volného času?

Pokud máš zájem, nebo se chceš o naší činnosti dozvědět více, stačí se 
ozvat na kontakt níže, oslovit kteréhokoliv budišovského hasiče, nebo se za 

námi můžeš každou neděli v 19. hodinu zastavit na hasičské zbrojnici.  
Rádi tě mezi námi přivítáme.

Telefon: +420 736 487 896 E-mail: sdh@budisovnb.cz
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Nezisková organizace JARO22, z. ú. se sídlem v Budi-
šově nad Budišovkou je nově vzniklou organizací, která 
byla zapsána do obchodního rejstříku u Krajského sou-
du v Ostravě dne 15. července 2022. Účelem organiza-
ce je podílet se svou činností na zlepšení vztahů mezi 
romskou a ne-romskou populací a všestranně pomoci 
Romům k jejich integraci do společnosti, a to zejména 
prostřednictvím komunitní práce a zooterapie.
JARO22 zahájilo v lednu letošního roku realizaci tříleté-
ho projektu Společně k lepším zítřkům, který navazuje 
na již realizovaný projekt EHP a Norských fondů, v rám-
ci kterého byla v Budišově nad Budišovkou realizována 
komunitní práce a vytvořena tzv. jádrová skupina, skupi-
na aktivních členů romské komunity, kteří realizovali již 
řadu komunitních aktivit a mají potenciál k dalšímu roz-

voji a růstu. Cílem projektu je prostřednictvím komunitní 
práce přispět k aktivizaci a zplnomocnění členů romské 
komunity v Budišově nad Budišovkou a řešit společné 
potřeby komunity s využitím jejich vlastních zdrojů.
V rámci projektu rovněž vznikne komunitní centrum, kte-
ré bude sloužit jako prostor pro setkávání, vytváření akti-
vit a řešení potřeb obyvatel různých věkových kategorií, 
kterým bude vyčleněna konkrétní otevírací doba.  

Registrační číslo projektu: 
CZ.03.02.01/00/22_018/0001334

Mgr. Rostislav Šivák

(Ostrava, 15. ledna 20024) Centrum inkluze o.p.s. spo-
lečně s Platformou pro včasnou péči z. s. a pod záštitou 
náměstka hejtmana Moravskoslezského kraje pro sociál-
ní oblast, pana Jiřího Navrátila, realizovali v pondělí 15. 
ledna na půdě Krajského úřadu MSK Kulatý stůl k za-
jištění bezplatného stravování dětem z chudých rodin. 
Kulatého stolu se zúčastnili klíčoví aktéři problematiky, 
zástupci z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva pro 
místní rozvoj, zástupci samospráv, školských zařízení, 
neziskových organizací a referentů krajského úřadu Mo-
ravskoslezského kraje. 
Cílem setkání bylo zhodnotit současný stav financování 

bezplatného stravování pro děti z chudých rodin a iden-
tifikovat možné změny a kroky, které by vedly k zajištění 
systematického financování obědů zdarma pro všechny 
potřebné děti. 
Výstupy z jednání/doporučení pro řešení otázky bezplat-
ného stravování: 

Zjednodušit způsob financování, ideálně přímou úhradou 
ve prospěch potřebných dětí:
•	MPSV má údaje o příjemcích sociálních dávek, MŠMT 

o navštěvovaných školách;
•	ušetří se administrativa dotačních projektů na krajích 

a v NNO a s ní spojené náklady;
•	eliminace rizika, že obědy zdarma nebudou zajištěny 

všem potřebným dětem z důvodu neochoty/nezájmu 
o zajištění tohoto typu podpory dětem ze strany ředi-
telů škol.

JARO22 zahájilo realizaci projektu Společně k lepším zítřkům

Kulatý stůl k zajištění bezplatného stravování  
pro děti z chudých rodin

20. ledna jsme měli členskou schůzi, 
kde jsme vyhlásili a odměnili střelce, 
kteří se zúčastnili klubových soutěží, 
a také jsme vyhlásili tři nejúspěšněj-

ší střelce klubu.
Zájemci si mohou výsledky prohléd-
nout na www.avzobudisov.cz
V obrazové příloze se ještě vracím 

k prosincové Zmrzlé ruce a také 
vám představuji tři nejúspěšnější 
střelce roku 2023.

Petr Bartošek
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Rozšířit okruh podpořených na všechny děti z nízkopří-
jmových rodin:
•	všem pobírajícím příspěvek na dítě, případně analogic-

kou dávku po připravované reformě;
•	obědy zdarma zajistit rovněž potřebným dětem navště-

vující dětské skupiny, v souladu s evropskou zárukou 
pro děti.

Argumenty pro uvedené výstupy:
•	aktuálně je podpořeno max. 50 % dětí v hmotné nouzi 

(nepočítaje děti z dalších nízkopříjmových rodin, které 
na hmotnou nouzi nedosáhnou),

•	stávající systém financování obědů zdarma je proble-
matický a neodpovídá potřebám terénu – více dotač-
ních titulů, vysoká administrativní zátěž pro školy, nejas-
ná/různorodá cílová skupina příjemců, složitý systém 
dokladování potřebnosti pro zákonné zástupce apod.

Jak uvedl ředitel odboru řízení regionálního školství 
z MŠMT Mgr. Jan Vörös Mušuta Ministerstvo práce a so-
ciálních věcí a Ministerstvo školství a tělovýchovy hleda-
jí společně systémové řešení. Jedná se však o politické 
rozhodnutí, jak k financování obědů přistoupit, a je nutné 
si nejdříve ujasnit, které děti by měly mít na obědy zdar-
ma nárok, zdali rodiny dětí pobírající hmotnou nouzi, dětí, 
jejichž rodiče pobírají příspěvek na dítě nebo všechny ro-
diny?
Ředitelka Centra inkluze a členka odborné rady Platformy 
pro včasnou péči Mgr. Lucie Stanjurová uvedla: „Velmi 

nás těší zájem ze strany ministerstev, i dalších účastníků 
kulatého stolu, se danou otázkou zabývat a hledat cesty, 
jak zajistit systémové financování obědů pro české děti. 
Současný způsob financování je totiž složitý, pro ško-
ly administrativně náročný, a navíc se podpora zdaleka 
nedostává ke všem potřebným dětem. Domnívám se, že 
nejlepším řešením by bylo zajistit bezplatné stravování 
všem dětem. Touto cestou se již v roce 1948 vydalo Fin-
sko a v posledních letech se k nim připojilo také Estonsko 
či Portugalsko.“ 
Na potřebnost bezplatného stravování dětem z nízkopří-
jmových rodin Centrum inkluze a Platforma pro včasnou 
péči upozorňují dlouhodobě. Školní stravování je velice 
důležité z mnoha ohledů. Oběd u mnoha dětí zajišťuje je-
diné teplé jídlo dne. Stravování má také socializační funk-
ci – pomáhá začleňování dítěte do kolektivu. Má pozitivní 
vliv na docházku a prospěch, na ukotvení zdravých stra-
vovacích návyků a prospívaní dětí. Případné stravování 
zdarma v mateřských školách by mohlo odbourat hlavní 
překážku, proč se děti, zejména z vyloučených lokalit, 
předškolního vzdělávání neúčastní. Možnost mít ve škol-
ce či škole oběd zdarma zlepšuje docházku téměř tří čtvr-
tin dětí ze sociálně slabých rodin. Jejich počet se ve škol-
kách, kde mají možnost jíst bezplatně, zvýšil o 37 procent. 
(Zdroj: Analýza obědy zdarma v předškolním a základním 
vzdělávání, Nadace OSF a Median, 2017).

Vypracovalo: Centrum inkluze o.p.s. a Platforma pro 
včasnou péči z. s. 

Co dělat, když nemám peníze na splátky úvěru?
Pokud se Vám stane, že nebudete mít dostatek finanč-
ních prostředků na splácení půjčky, je dobré se ihned 
spojit s věřitelem, kterému dlužíte, a situaci začít ne-
prodleně řešit. V takovém případě můžete počítat se 
vstřícností věřitele, kdy se bude snažit najít spolu s Vámi 
nejschůdnější řešení. To samé platí také tehdy, pokud 
nemám peníze na platby elektřiny, plynu atd. …Vždy je 
důležitá včasná komunikace.

Prodloužení splatnosti úvěru
Klientům, kteří mohou splácet úvěr podle podmínek pů-
vodní smlouvy, ale rádi by ulevili svému rodinnému roz-
počtu, tzn. klientům, kteří nejsou ve finanční tísni, je mož-
né prodloužit splatnost úvěru po komunikaci s úvěrovou 
společností. 

Změna výše splátek úvěru
Restrukturalizace úvěrů znamená takovou změnu ve 
výši splátek, případně celého obsahu při splácení úvěrů, 
která vám umožní překlenout vaše nejtěžší finanční ob-
dobí a po zlepšení situace znovu obnovit splácení, které 
vyhovuje vašemu rodinnému rozpočtu.

Co se stane, když přestanu platit půjčku?
Pokud nezaplatíte splátku, věřitel vám pošle upomínku, 
kde vás vyzve, abyste své závazky co nejdříve vyrovnali. 
Pokud nereagujete, většinou se vám ozve vymahač. Je 
to takový mezistupeň ještě před soudem a exekucí. 

Co dělat, pokud Vám zaměstnavatel nevyplatí mzdu?
Zaměstnanec, kterému zaměstnavatel dluží mzdu, má 
možnost přihlásit se o svůj nárok na úřadu práce a sou-
časně může podat – třeba i s ostatními zaměstnanci – 
návrh na zahájení insolvenčního řízení.

Kdo vám pomůže?
Nebojte se řešit své potíže ihned a neváhejte se na nás 
obrátit, jsme tady pro Vás, spolupráce probíhá zcela bez-
platně po celou dobu řešení případu klienta.

Otevírací doba poradny v Budišově nad Budišovkou:
Partyzánská 229, Budišov nad Budišovkou
Pondělí        8:00-11:30     12:00-16:00 
Úterý           8:00-11:30     12:00-14:00 
Středa          8:00-11:30     12:00-16:00 
Čtvrtek        8:00-11:30     12:00-14:00 
Pátek           pro objednané

Občanská poradna

Kontakt:  
Vedoucí Občanské poradny  
Ing. Michaela Dlabajová  
Tel.: 604 645 378  
email: michaela.dlabajova@odry.charita.cz 

Sociální pracovnice
Bc. Barbora Konečná
Tel: 604 324 141
email: barbora.konecna@odry.charita.cz
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Vážení spoluobčané,
výsledky Tříkrálové sbírky 2024 ke dni 31. 1. 2024 za Charitu Odry jsou tyto: 
koledování do kasiček 1 142 440 Kč, online koleda 4 800 Kč a bezhotovostní 
dary 36 609 Kč. Celkem tedy 1 183 849 Kč z toho pro Charitu Odry připadne 
částka 769 501 Kč. Vybrané valuty byly vyměněny a zaslány na konto Tříkrá-
lové sbírky.
Každoroční Tříkrálová sbírka představuje v našem regionu významnou tra-
dici spojenou s projevem solidarity a pomoci potřebným. S radostí můžeme 
konstatovat, že letošní ročník byl ve znamení přibližně stejného úspěchu jako 
v loňském roce.
Na tomto místě bychom rádi vyjádřili naši hlubokou vděčnost všem dárcům, 
kteří otevřeli své srdce i peněženky a přispěli na podporu dobré věci. Vaše 
štědrost a ochota přijmout koledníky do Vašich domovů jsou základními pilíři 
úspěchu celé sbírky. Díky Vám můžeme pomáhat tam, kde je to nejvíce po-
třeba a rozvíjet naše charitní služby.
Obrovský dík patří také všem koledníkům a organizátorům, kteří se navzdory 
nepříznivému počasí neúnavně věnovali zajištění sbírky a průběhu koledová-
ní. Vaše obětavost, odhodlání a radost z pomoci jsou inspirací pro nás všech-
ny. Jste důkazem toho, že společně můžeme dosáhnout výjimečných věcí.
Nesmíme zapomenout poděkovat také nebeskému Otci, pod jehož ochranou 
a vedením se celá sbírka nesla. Děkujeme za Boží požehnání, které nám 
všem bylo uděleno skrze Tři krále, a za to, že vše dobře dopadlo. 
Letošní Tříkrálová sbírka byla skutečným svědectvím toho, co lze dosáhnout, 
když se spojí srdce a úsilí mnoha. Její úspěch nám připomíná, jak důležité je 
stát si vzájemně po boku a pomáhat si. S vděčností v srdci se již nyní těšíme 
na příští ročník a doufáme, že naše společenství bude i nadále růst ve vzá-
jemné lásce a podpoře. 

obec částka
Březová u Vítkova 77 803 Kč
Budišov nad Budišovkou 70 319 Kč
Čermná ve Slezsku 11 816 Kč
Fulnek 227 355 Kč
Heřmanice u Oder 11 765 Kč
Heřmánky 5 670 Kč
Hladké Životice 36 607 Kč
Jakubčovice nad Odrou 16 682 Kč
Jeseník nad Odrou 71 352 Kč
Kujavy 20 197 Kč
Luboměř 22 311 Kč
Mankovice 28 684 Kč
Odry 197 718 Kč
Spálov 50 628 Kč
Staré Těchanovice 7 993 Kč
Suchdol nad Odrou 79 435 Kč
Větřkovice 52 340 Kč
Vítkov 114 700 Kč
Vražné 29 600 Kč
Vrchy 9 465 Kč
Celkem 1 142 440 Kč

Výsledky Tříkrálové sbírky 2024
za Charitu Odry

přehled darů do pokladniček podle obcí 
včetně místních částí

Děkujeme Vám všem a zůstáváme s úctou.

Bc. Petr Kučerka
ředitel Charity Odry

Poděkování za Tříkrálovou sbírku 2024
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